novembro de 2023, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis a contar da 
publicação do presente aviso no Diário da República, concurso externo de 
ingresso para constituição de relações jurídicas de emprego público, destinado 
ao preenchimento de 125 (cento e vinte e cinco) postos de trabalho da categoria 
de sapador bombeiro florestal da Força de Sapadores Bombeiros Florestais do 
mapa de pessoal do ICNF, I. P., na modalidade de contrato de trabalho em 
funções públicas por tempo indeterminado. 2 — Foi determinada a aplicação,